
16  diário oficial Nº 35.153 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

eXtrato de coNtrato
coNtrato adMiNistratiVo: 028/2022

PreGÃo eLetrÔNico Nº 05/2022
data da assinatura: 26/09/2022
Vigência: 26/09/2022 a 25/09/2023
Exercício: 2022 e 2023
objeto: contratação de empresa especializada para a elaboração de es-
tudo de alM (asset liability Management) determinístico, incluindo, de 
um lado, a macroalocação através da construção da Fronteira Eficiente de 
Markowitz e, de outro, a modelagem de cash flow Matching para a deter-
minação dos vértices de títulos públicos federais para serem adquiridos e 
proteger o Passivo do rPPS gerenciado pelo instituto de Gestão Previden-
ciária do Estado do Pará – iGEPrEV.
o custo global deste contrato administrativo e de r$ 12.700,00 (doze mil 
e setecentos reais).
contratado: ldB coNSUlToria fiNaNcEira lTda - EPP, com sede na rua 
avenida angélica, nº 2.503, conjunto 75, Bairro Higienópolis, São Paulo/
SP, cEP 01227-200, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 26.341.935/0001-25, 
neste ato representado por roNaldo dE oliVEira.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de setembro de 2022.
ilToN GiUSSEPP STiVal MENdES da rocHa loPES da SilVa
Presidente do igeprev

eXtrato do 1º terMo aditiVo de coNtrato
coNtrato adMiNistratiVo: 046/2021
disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 015/2021

Processo: 2021/818698
Vigência: 17/10/2022 a 16/01/2023
Exercício: 2022 e 2023
objeto: o presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do con-
trato por 03 (três) meses referente ao serviço de fornecimento de 390 (tre-
zentos e noventa) contas de e-mails com capacidade de 5GB e 10GB por 
caixa postal, conforme Proposta comercial nº 0232/2022 da contratada.
• Unidade Orçamentária: 84201 – Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará;
• Unidade Gestora: 840201 – Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
• Programa do PPA: - 1508 – Governança Pública
• Classificação Funcional Programática: - 09.126.1508-8238: Gestão de 
Tecnologia da
• Informação e Comunicação.
• Fonte de Recursos: - 0261002877: Recursos Próprios Diretamente Arre-
cadados pela
• Administração Indireta.
• Nº da ação: 233756 – Plano Interno (PI): 4120008238C
• Natureza da Despesa - 339140 – Serviços de Tecnologia da Infor. e Com. 
– PJ
• Valor: R$ 8.197,02 (Oito mil e cento e noventa e sete reais e dois centavos)
contratado: EMPrESa dE TEcNoloGia da iNforMaÇÃo E coMUNica-
ÇÃo do ESTado do Pará – ProdEPa, Empresa Pública Estadual, com 
sede na rodovia augusto Montenegro, centro administrativo do Estado, 
Km 10, cEP nº 66820-000, distrito icoaraci, Belém/Pa inscrita no cNPJ/
Mf sob
nº. 05.059.613/0001-18, neste ato representado por MarcoS aNTÔNio 
BraNdÃo da coSTa.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de outubro de 2022.
ilToN GiUSSEPP STiVal MENdES da rocHa loPES da SilVa
Presidente do igeprev

Protocolo: 864992
NotiFicaÇÃo Por editaL

Processo: 2022/929668. Pelo presente edital NoTificaMoS o senhor JoSÉ 
GaSTÃo ValENTE PEiXoTo, Matrícula nº 60534/1, aposentado no cargo 
de investigador de Policia, lotado na Policia civil do Estado do Pará, que 
o Tribunal de contas do Estado do Pará, através do ofício n° 202203162/
SEGER-TCE, por ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins 
de registro, recomendou e este instituto de Previdência acatou a revisão 
da composição de seu benefício, no sentido de retificar o percentual do 
adicional por Tempo de Serviço, de 50% (cinquenta por cento) para 45% 
(quarenta e cinco por cento), tendo em vista que foi equivocadamente 
utilizado no cálculo da citada parcela o período posterior à data de seu 
afastamento para aguardar a aposentadoria, em 23/09/2009. Prazo para 
comparecimento e/ou manifestação perante este instituto: 15 dias, a con-
tar desta publicação.
Belém, 17 de outubro de 2022.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 864718
eXtrato do terMo de eXecUÇÃo desceNtraLiZada Nº 01/2022
considerando que a administração Pública possui o dever de observar os 
princípios constitucionais, dentre os quais destaco a publicidade, conforme 
o art. 37 da constituição federal, sendo importante a publicação dos atos 
oficiais ligados ao caráter educativo, informativo ou de orientação social;
considerando, dentre outras situações, a necessidade de dar publicidade 
aos atos relativos ao “cENSo doS iNaTiVoS”, razão pela qual é de 
relevante importância que o IGEPREV possa orientar os beneficiários sobre 
como proceder e publicizar os editais de convocação para recadastramento;
Considerando que são necessárias publicações de outros atos oficiais de 
caráter educativo, informativo ou de orientação social, tais como: editais 
de convocação sobre outras matérias, informações sobre pagamentos 
de requisições de pequeno valor – rPV e informes sobre pendências 
documentais;

Considerando que os beneficiários do IGEPREV são idosos, em sua grande 
maioria, é necessário lembrar que se trata de grupo hipervulneráveis, que 
muitas vezes não possuem acesso aos meios de comunicação digitais, como 
as redes sociais. razão pela qual reforçamos o uso de mídias tradicionais, 
como o jornal impresso diariamente e de grande circulação;
considerando que nos termos da lei nº 7.056, de 19 de novembro de 2007, 
a Secretaria de Estado de comunicação – SEcoM é o órgão estadual com a 
finalidade institucional de “formular e coordenar a política de comunicação 
do Governo do Estado, visando à divulgação das ações desenvolvidas 
pelos órgãos da administração Pública direta e indireta, a promoção e 
divulgação interna das ações na administração Pública, a coordenação da 
comunicação pública do Estado, bem como o desenvolvimento de ações de 
democratização e acesso à informação e aos meios de comunicação para a 
população do Estado do Pará”;
considerando que a lei Estadual nº 9.929/21, que dispõe sobre as 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2022, prevê a 
possibilidade da realização de Termo de Execução descentralizada entre 
órgãos da administração Pública do Estado do Pará;
considerando, ainda, a aplicação do decreto federal nº 10.426/2020 e da 
Lei Federal nº 8.666/93 que diante da ausência de lei estadual específica 
sobre o assunto devem ser aplicadas. 

torNa PÚBLico:
terMo de eXecUÇÃo desceNtraLiZada Nº 01/2022

Processo: 2022/363075
data da assinatura: 27/07/2022
Vigência: 12 (doze) meses
OBJETO: Repasse de recursos financeiros do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – iGEPrEV para a Secretaria de Estado 
de comunicação – SEcoM, objetivando a realização de publicação de atos 
oficiais do IGEPOREV em jornais impressos diários de grande circulação no 
Estado do Pará através da SEcoM. 
UNidadE dEScENTraliZadora: instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – iGEPrEV.
UNidadE dEScENTraliZada: Secretaria de Estado de comunicação – 
SEcoM.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém (Pa), 17 de outubro de 2022. 
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 865150

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº. 222 de 17 de oUtUBro de 2022.
o dirETor GEral iNTEriNo da EScola dE GoVErNaNÇa PÚBlica do 
ESTado do Pará-EGPa, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
coNSidEraNdo o Processo n°2022/540671,
rESolVE:
dESiGNar, a Servidora Maria SHirlEY MoraES MarTiNS da coSTa, 
matrícula nº. 5949388/2, coordenador, para responder pela diretoria do 
desenvolvimento de Programas Estratégicos em Governança Pública – 
ddPEG, código GEP-daS-011.5 durante as férias do titular HElVio MorEi-
ra arrUda, matrícula nº 5921161/6, no período de 21/11 a 05/12/2022
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
WilSoN lUiZ alVES fErrEira
diretor Geral interino

Portaria Nº. 223 de 17 de oUtUBro de 2022.
o dirETor GEral iNTEriNo da EScola dE GoVErNaNÇa PÚBlica do 
ESTado do Pará-EGPa, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
coNSidEraNdo o Processo n°2022/540671,
rESolVE:
dESiGNar, a servidora criSTiNa SUEli da SilVa loPES, matrícula nº. 
5901394/1, Especialista em Educação classe ii, para responder pela coor-
denadoria do centro de desenvolvimento de competências e Habilidades 
Profissionais em Governança Pública - CDHP, GEP-DAS-011.4, durante o 
impedimento da titular Maria SHirlEY MoraES MarTiNS da coSTa, ma-
trícula nº 5949388/2, período de 21/11 a 05/12/2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
WilSoN lUiZ alVES fErrEira
diretor Geral interino

Portaria Nº. 219 de 20 de oUtUBro de 2022.
o dirETor GEral iNTEriNo da EScola dE GoVErNaNÇa PÚBlica do 
ESTado do Pará-EGPa, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
coNSidEraNdo o Processo nº 2022/722278,
rESolVE:
dESiGNar a servidora lUciaNa VaNESSa SErra MoNTEiro, matrícula 
nº. 57174425/1, ocupante do cargo de assistente administrativo, para res-


